• 飛毛腿電池未有就2013年度及2014年度所發生的部分之銷售交易向相關客戶開具增
值稅銷售發票。為免馬施雲質疑該類銷售的真實性和飛毛腿電池於2013年度及2014
年度漏報相關增值稅的行為，該第三方人士建議飛毛腿電池時任財務管理總監就該
類無票銷售交易準備一套�造的增值稅銷售發票以供審計之用。鑒於該第三方人士
製作的增值稅銷售發票跟其他由稅務局監製的發票之發票號及品質存在不一致，且
當時飛毛腿電子及飛毛腿電池的現場審計工作是由同一審計團隊同步進行，為免馬
施雲對由該第三方人士提供之飛毛腿電池的發票�疑，故在該第三方人士的建議
下，除了為飛毛腿電池2013年度及2014年度�造發票外，也同時為飛毛腿電子�造
了一整套的2013年度及2014年度的增值稅銷售發票附於當期的銷售憑證呈交給馬施
雲，以供審計之用。

獨立調查工作及調查總結概要

根據上述資料，致同鎖定問題牽涉有關2013年度和2014年度飛毛腿電池和飛毛腿電子財
務數據的具體四方面的調查工作。該四方面的調查工作分別旨在：

(i) 核查飛毛腿電池和飛毛腿電子於2013年度及2014年度之經期後會計調整的銷售金額
的真確性；

(ii) 核查飛毛腿電池和飛毛腿電子於2013年度及2014年度之經期後會計調整的應收賬會
計紀錄的真確性；

(iii) 核查於2013年度及2014年度飛毛腿電池和飛毛腿電子之經期後會計調整的銀行賬和
集團銀行結存餘額的真確性；及

(iv) 核查於2013年度及2014年度飛毛腿電池和飛毛腿電子之經期後會計調整的增值稅及
所得稅和納稅金額的完整性和真確性。

致同就調查所執行的主要程序�括：

(i) 與集團相關管理人員和員工面談；

(ii) 對集團所控制及現存的全數銀行賬戶進行銀行詢證；

- 8 -

(iii) 對飛毛腿電池及飛毛腿電子的銷售額、應收餘額及飛毛腿電池的2013年度退貨量和
退貨相關銷售金額進行客戶詢證；

(iv) 與相關政府部門和部份飛毛腿電池可能有異常情況的客戶進行訪談；

(v) 查核於政府部門備案的相關資料；

(vi) 對相關人員的電腦執行電腦紀錄審閱；

(vii) 檢查和核實相關會計紀錄；

(viii)對品牌電池回收計劃中回收的電池產品進行盤點。

誠如上述，根據集團的初步內部檢討，集團對早前提供予馬施雲的後期調整分錄作出了
修正。故此，致同於調查期間所取得的期後會計調整分錄和馬施雲辭任函中提到的後期
調整不完全一致。此外，集團對飛毛腿電池存在錯報的會計紀錄亦作出了修正，其中資
產、負債及權益等若干資產負債表項目均獲調整。經期後會計調整前及經期後會計調整
後飛毛腿電池的相關會計紀錄摘錄如下：

飛毛腿電池－2013年度（約人民幣千元）：

資產 年末餘額
期後會計

調整
調整後

年末餘額
負債和
所有�權益 年末餘額

期後會計
調整

調整後
年末餘額

資產： 負債：
銀行存款及現金 235,005 (158,460) 76,545 預收賬款 10,282 66,344 76,626
應收賬款 199,392 (26,765) 172,627
應退稅費 7,932 (7,932) – 所有�權益：
應（付）╱退其他
稅費 (10,199) 15,195 4,996

未分配利潤╱
（虧損） 128,549 (183,229) (54,680)

�延所得稅資產 28,256 61,077 89,333

- 9 -

飛毛腿電池－2014年度（約人民幣千元）：

資產 年末餘額
期後會計

調整
調整後年
末餘額

負債和
所有�權益 年末餘額

期後會計
調整

調整後年
末餘額

資產： 負債：
銀行存款及現金 273,228 (199,414) 73,814 其他應付稅費 7,688 23,209 30,897
應收賬款 235,322 (11,307) 224,015 應付稅費 2,484 16,665 19,149
�延所得稅資產 9,625 60,394 70,019

所有�權益：
未分配利潤╱
（虧損） 58,895 (190,201) (131,306)

透過多方面的搜證工作及詢問程序，致同對飛毛腿電池於2013年度及2014年度經期後會
計調整的銷售額、應收賬和應付增值稅及應付所得稅，以及集團的銀行結存，進行驗
證。總括而言，致同未有發現經過期後會計調整之飛毛腿電池的銷售額、應收賬款、銀
行結存和應付增值稅及應付所得稅與致同的搜證結果有任何重大差異。根據獨立調查所
得，以及基於受訪�的陳述，並無任何證據顯示任何集團管理層（除涉事高管）涉及以上
所提及的違規行為。

本公司現階段已採取之行動

就獨立調查所牽涉的事項，本公司現階段已采取下列改進行動。

調職和限制職權及辭退涉事高管

集團於調查進行期間已停止涉事高管之相關權限及降調到其他職務，並需配合公司完成
調查工作。涉事高管原日常職務由集團其他合適員工暫替。集團已於調查完成後辭去涉
事高管於集團內之所有職務。

改善業務流程

集團的相關財務部每月與供貨商、客戶和分銷商直接對賬，並要求財務部切實執行覆核
的程序。自二零一五年五月�在銷售流程中，業務部需呈交客戶訂單原件予相關集團成

- 10 -

員之財務部。財務部於確認銷售收入入賬時，需一併覆核客戶訂單、銷售出貨單、出庫
單及發貨單。各部門主管暫需直接彙報董事會。

按國家稅務局要求補充申報及繳納漏報稅款及相關滯納金

集團高級管理層已主動向國家稅務局彙報集團發現飛毛腿電池和飛毛腿電子於2013年度
及2014年度漏報增值稅及所得稅的情況，並與國家稅務局厘清致同於核查飛毛腿電池和